
ROM ANIA 
JUDEŢUL  OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSIL IUL  LOCAL 

Str. Dealu l  Mic, nr.2, 237153 
Te l / fax:  0249455015;  0249455085;  

e -m a l l : p r lma r i ao s i cade jos@yahoo . co r

H O T A R A R E

privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a Unităţii Administrativ Teritoriale 
comuna Osica de Jos, pentru perioada 2017 -  2020

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
20 aprilie 2018;

Expunere de motive; Strategia de dezvoltare a comunei Osica de Jos, este un document 
de planificare startegică pentru perioada 2017-2020. Concepută în corelaţie cu principiile 
dezvoltării durabile, reprezintă documentul fundamental al planului de dezvoltare a comunei 
Osica de Jos cu rol în orientarea dezvoltării economico-sociale si în accesarea fondurilorI

structurale şi de coeziune ale Uniunii Europene şi a altor potenţiale fonduri pentru finanţarea 
dezvoltării locale. Prin obiectivele propuse, strategia respectă direcţiile de dezvoltare ale 
comunei Osica de Jos şi se încadrează în documentele programatice naţionale.

Având în vedere:
- expunerea de motive 2011 din 19.04.2018, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- anunţul nr.855 din 16.02.2018;
- raportul de specialitate nr.2012 din 19.04.2018, al viceprimarului comunei 

Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul de avizare nr.2013 din 19.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  
socială, amenjarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- prevederile art.36 alin.2 lit.b), art.61 alin.3 şi alin.4 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 28 din 10 aprilie 2013 pentru 
aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, cu modifiările şi completările 
ulterioare;

- prevederile art.25 lit.g) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
admisistraţia publică locală;

în temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.b),alin.4) lit. e), art.45 alin.(l), art.115 
alin.(l) lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

mailto:prlmariaosicadejos@yahoo.cor


ART.1 -  Se aprobă Strategia de dezvoltare locală a comunei Osica de Jos, pentru 
perioada 2017 -  2020, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.2. -  Cu ducerea la îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul comunei Osica de Jos, domnul Pistol Marian.

ART.3. -  Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la avizierul din 
incinta Primăriei comunei Osica de Jos, se va publica pe site-ul Primăriei comunei Osica de 
Jos şi se comunică prin grija secretarului comunei Osica de Jos:

- Instituţiei Prefectului -  Olt,
- Primarul comunei Osica de Jos;
- Compartimentului financiar -  contabilitate;
- Responsabili proiecte;
- Responsabili achiziţii publice;

EDINTA,j ’
ian

Nr. 29 din 20.04.2018

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea D ^ ie la

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local a l Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 20 
aprilie 2018, cu respectarea prevederilor art.45 a lin .(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi 

pentru, 0 abţineri ş i 0 voturi împotrivă din num ărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
îm potrivă -

Abţineri -

TABEL NO M IN AL
cu persoanele din cadrul prim ărie i carora li s-a îna in ta t în orig inal H.C.L. n r.29/20.04.2018 privind : 

aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a Unităţii Adm inistrativ Teritoriale comuna Osica de Jos, pentru
perioada 2017-2020

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.29/20.04.2018

Semnătura

1 Prim ar Pistol M arian Prim ar 20.04.2018
2 Responsabili achiziţii 

publice
Dincă Constantin  -A u re l 
Matei Adriana -D o in a  
Docu Cristina

Inspector de specialita te
R eferent
Inspector

20.04.2018
20.04.2018
20.04.2018

3 F inanciar -  contabilita te Chesnoiu Cristina C ontabil Şef 20.04.2018

4 V iceprim ar G aţă Dum itru V iceprim ar 20.04.2018
- 3 . 4 -


